parole, le son se dirige matériellement vers la personne à qui l'on parle. Quoi qu'il en soit, *ad* est, comme nous l'avons déjà dit, l'origine de notre préposition *à*. – 14. L'interprétation n'est-elle pas de Dieu, c'est-à-dire n'appartient-elle pas à Dieu, ou ne vient-elle pas de Dieu ? – 15. Parfait du subjonctif à cause de *quid* entre les deux verbes. – 16. Toujours l'infinitif régime des verbes, origine de la tournure si amie du Français : *videbam vitem crescere*, je voyais croître une vigne. On peut y voir aussi le *que* retranché. – 17. Sous-entendez *videbam*.

Leçon XLIV. Joseph explique les songes.

Respondit Joseph : Hæc est interpretatio somnii : Tres propagines, tres adhuc dies sunt :

Post quos recordabitur Pharaon ministerii tui, et restituet te in gradum pristinum : dabisque ei calicem juxta officium tuum, sicut ante facere consueveras.

Tantum memento mei, cum benē tibi fuerit¹, et facias² mecum³ misericordiam, ut suggeras Pharaoni ut educat me de isto carcere :

Quia furto sublati sum de terrā Hebræorum, et hic innocens in lacum⁴ missus sum.

Videns pistorum magister quod prudenter somnium dissolvisset⁵, ait : Et ego vidi somnium⁶, quod tria canistra farinæ haberem super⁷ caput meum :

Et in uno canistro, quod erat excelsius, portare me⁸ omnes cibos qui fiunt arte pistoriā, avesque comedere ex eo.

Respondit Joseph : Hæc est interpretatio somnii : Tria canistra, tres adhuc dies sunt :

Post quos auferet Pharao caput tuum, ac suspendet te in⁹ cruce, et lacerabunt volucres carnes tuas.

Exinde¹⁰ dies tertius natalitius Pharaonis erat : qui faciens grande convivium pueris suis, recordatus est inter epulas magistri pincernarum, et pistorum principis.

Restituitque alterum in locum suum, ut porrigeret ei poculum :

Alterum¹¹ suspendit in patibulo, ut¹² conjectoris veritas probaretur.

Et tamen succedentibus prosperis¹³ præpositus pincernarum oblitus est interpretis sui.

1. *Bene mihi est*, je suis bien, je suis heureux. – 2. *Facias* exprime ici le désir : que vous fassiez, c'est-à-dire puissiez-vous faire. – 3. *Mecum* pour *in me*, envers moi. – 4. Les prisons ont toujours été, surtout chez les anciens, des lieux bas et humides, des espèces de fosses ; c'est le sens du mot *lacus* ; on a dit *lacus leonum*, pour dire : fosse aux lions. – 5. *Joseph*. – 6. *Vidi somnium* pour *somniabam*, je songeais que... – 7. On trouve dans les meilleurs

auteurs la préposition *super*, avec l'accusatif, même sans mouvement. Voyez les dictionnaires. – 8. C'est le *que* retranché exprimé dans le verset précédent par *quod*, bien qu'avec le même verbe sous-entendu, *somniabam*. – 9. *In* se rend quelquefois par *à*, *au*. – 10. *Exinde*, ensuite. – 11. *Alter... alter* répété signifie l'un, l'autre. – 12. *Ut* pour *ita ut*, de manière que. – 13. Ablatif absolu ; sous-entendez *rebus*, choses prospères, la prospérité.